Página 1 de 1

Indicação Nº 1774/2024

Súmula: Indico a BB Transporte e Turismo, sobre a possibilidade da
isenção da taxa na aquisição da segunda via do cartão Benfácil.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado a BB Transporte

e Turismo, sobre a possibilidade da isenção da taxa na aquisição da segunda via do cartão

Benfácil.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Com a pandemia em vigor e a inflação crescendo, o poder de compra dos brasileiros

ficou cada vez menor. Os munícipes de Itapevi fazem parte deste universo no qual estão

sofrendo com a crise de desemprego, com altos preços e etc. A taxa de aproximadamente de R$

50,00(cinquenta reais) se torna inviável para os cidadãos e cidadãs itapevienses que precisam

adquirir a segunda via do cartão Benfácil. Outro fator preponderante é que, muitos idosos e

aposentados por diversas vezes não dispõe desse valor para segunda via do cartão Benfácil.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de Agosto de 2024.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
17

74
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

22
54

/2
02

4
-

16
/0

8/
20

24
 1

6:
22

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
54

E
-8

X
39

-0
T

50
-P

W
4R

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V54E8X390T50PW4R, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: V54E-8X39-0T50-PW4R

In
di

ca
çã

o
N

º
17

74
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

6/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

22
54

/2
02

4
-

16
/0

8/
20

24
 1

6:
22

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
54

E
-8

X
39

-0
T

50
-P

W
4R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V54E8X390T50PW4R
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V54E8X390T50PW4R
		2024-08-16T16:22:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura